

*Ninh Thuận, ngày 15 tháng 8 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH THANH TRA**

Thực hiện Quyết định thanh tra số 497/QĐ-CTK, ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh Ninh Thuận về việc thanh tra thực hiện Phương án điều tra chăn nuôi thời điểm 01/7/2022 tại Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc, Đoàn thanh tra lập kế hoạch tiến hành thanh tra như sau :

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích :**

Thanh tra thực hiện Phương án điều tra chăn nuôi (ban hành theo Quyết định số 739/QĐ-TCTK ngày 23/6/2021 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê) nhằm phát hiện những vi phạm để kịp thời chấn chỉnh và xử lý những hành vi vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện cuộc điều tra, nâng cao ý thức trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về thống kê, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động thống kê và thanh tra thống kê.

#### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện đúng theo quy trình thanh tra, ngăn chặn kịp thời sai phạm (nếu có). Giải quyết các công việc theo thẩm quyền và trình Cục trưởng xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc để tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện cuộc điều tra ở địa phương đạt yêu cầu đề ra.

- Thực hiện thanh tra đúng nội dung, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo trung thực, chính xác, khách quan, đồng thời đảm bảo bí mật hồ sơ, tài liệu, thông tin.

### **II. NỘI DUNG THANH TRA**

#### **1. Phạm vi thanh tra**

- Thanh tra thực hiện Phương án điều tra chăn nuôi thời điểm 01/7/2022 theo Quyết định thanh tra số 497/QĐ-CTK ngày 12/8/2022 của Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh Ninh Thuận tại Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc, kiểm tra chất lượng thông tin của hộ được điều tra chăn nuôi thời điểm 01/7/2022 trên địa bàn huyện Thuận Bắc;

- Thông tin thu thập là số phát sinh thực tế trong 03 tháng trước thời điểm ngày 01/7/2022.

## **2. Nội dung thanh tra**

Thanh tra thực hiện Phương án điều tra chăn nuôi thời điểm 01/7/2022 với các nội dung sau:

(1) Công tác tổ chức, triển khai thực hiện thu thập thông tin về hoạt động chăn nuôi lợn và gia cầm của hộ thời điểm 01/7/2022 tại Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc;

(2) Quy trình thu thập thông tin về hoạt động chăn nuôi lợn và gia cầm của hộ thời điểm 01/7/2022 của điều tra viên trên địa bàn huyện Thuận Bắc; kiểm tra chất lượng và xác minh thông tin một số nội dung sau:

- Số lượng vật nuôi tại thời điểm điều tra.
- Sản lượng sản phẩm chăn nuôi sản xuất trong kỳ điều tra.
- Doanh thu bán sản phẩm chăn nuôi trong kỳ điều tra.

## **3. Đối tượng thanh tra**

- Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc và các điều tra viên tham gia điều tra thu thập thông tin về hoạt động chăn nuôi thời điểm 01/7/2022;

- Các hộ có điều tra chăn nuôi trên địa bàn huyện Thuận Bắc.

**4. Thời kỳ thanh tra:** Thông tin thu thập là số phát sinh thực tế trong 03 tháng trước thời điểm ngày 01/7/2022.

**5. Thời hạn thanh tra:** 6 ngày, kể từ ngày công bố Quyết định thanh tra.

## **III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH THANH TRA**

### **1. Phương pháp tiến hành thanh tra**

- Thanh tra gián tiếp qua hồ sơ phiếu điều tra của Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc để xác định việc thực hiện Phương án điều tra chăn nuôi thời điểm 01/7/2022, đúng với quy định hay không.

- Áp dụng phương pháp phỏng vấn trực tiếp chủ hộ để xác minh độ chính xác của số liệu thu thập thông tin về hoạt động chăn nuôi thời điểm 01/7/2022.

### **2. Cách thức tiến hành thanh tra**

- Thông qua biên bản công bố Quyết định thanh tra khi làm việc với Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc, sau đó kiểm tra xác minh số liệu điều tra thu thập thông tin, báo cáo kết quả thanh tra với Lãnh đạo Cục Thống kê.

- Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc báo cáo các nội dung liên quan đến việc thực hiện Phương án điều tra theo các nội dung nêu tại mục II.2 trong Kế hoạch này.

- Đoàn thanh tra tiến hành kiểm tra theo các nội dung trên thông qua hồ sơ của Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc và các cá nhân liên quan để xác minh tính chính xác.

- Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc có trách nhiệm cử công chức phụ trách theo đoàn thanh tra để phối hợp với Đoàn trong quá trình thực hiện thanh tra.

- Thông báo sơ bộ kết quả thanh tra, đồng thời yêu cầu và tiếp nhận giải trình, báo cáo của các đối tượng thanh tra liên quan.

- Tham mưu kết luận thanh tra trình Lãnh đạo Cục Thống kê.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tiến độ thực hiện**

#### **1.1. Công bố Quyết định thanh tra**

- Trưởng đoàn và thành viên Đoàn thanh tra công bố Quyết định của Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh Ninh Thuận và thống nhất kế hoạch, lập biên bản và thông báo nội dung thanh tra của Đoàn thanh tra tại Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc;

- Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc báo cáo tóm tắt và nộp báo cáo bằng văn bản quá trình triển khai, thực hiện Phương án điều tra cho Đoàn thanh tra biết;

- Thời gian và địa điểm: 08 giờ 00 phút ngày 18/8/2022, tiến hành thanh tra tại Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc.

#### **1.2. Đoàn thanh tra họp đoàn**

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Đoàn thanh tra.

- Nhận bàn giao các tài liệu liên quan đến nội dung thanh tra.

Thời gian: Từ 08 giờ 30 phút đến 08 giờ 45 phút, cùng ngày công bố Quyết định thanh tra.

**1.3. Đoàn Thanh tra kiểm tra hồ sơ, các tài liệu liên quan đến nội dung thanh tra tại Chi cục Thống kê và đi xác minh thực tế tại hộ.**

Cách thức tiến hành:

+ Đối với việc kiểm tra hồ sơ và tài liệu liên quan đến triển khai thực hiện Phương án điều tra: Làm việc với Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải–Thuận Bắc;

+ Đối với việc xác minh tại hộ điều tra: Kết hợp với điều tra viên đi xuống hộ, trực tiếp phỏng vấn chủ hộ.

Thời gian: 6 ngày làm việc, từ ngày công bố quyết định thanh tra.

#### **1.4. Tổng hợp kết quả thanh tra, sơ bộ thông báo kết quả thanh tra**

- **Tổng hợp kết quả thanh tra:** Các thành viên Đoàn thanh tra báo cáo bằng văn bản cho Trưởng đoàn kết quả thanh tra, kiểm tra, xác minh các nội dung được phân công.

Họp Đoàn thống nhất kết quả thanh tra, kiểm tra giữa các thành viên trong Đoàn với Trưởng đoàn thanh tra. Làm báo cáo kết quả phân công công chức thanh tra tại Chi cục Thống kê khu vực Ninh Hải – Thuận Bắc. Thời gian: Ngày 25/8/2022.

- **Sơ bộ thông báo kết quả thanh tra:** Làm việc với Lãnh đạo Chi cục Thống kê và công chức liên quan về kết quả thanh tra của Đoàn. Tiếp nhận các thông tin giải trình (nếu có) của Chi cục Thống kê. Thời gian: Từ 15 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút ngày 24/8/2022.

#### **1.5. Thông báo kết thúc thanh tra trực tiếp tại Chi cục Thống kê**

- Thông báo bằng văn bản về việc kết thúc thanh tra trực tiếp của Đoàn thanh tra tại Chi cục Thống kê.

- Bàn giao tài liệu cho Chi cục Thống kê.

- Thời gian: Từ 16 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 25/8/2022.

#### **1.6. Báo cáo kết quả thanh tra**

- Tiếp nhận phản hồi bằng văn bản về kết quả sơ bộ của Đoàn thanh tra tiến hành thanh tra tại Chi cục Thống kê được thanh tra (nếu có).

Thời gian: Từ ngày 26/8 đến 29/8/2022 (*Nếu hết thời hạn trên, Chi cục không có ý kiến phản hồi, xem như thống nhất với kết quả Đoàn Thanh tra đã thông báo sơ bộ tại Chi cục*).

- Xác minh lại thông tin phản hồi của Chi cục Thống kê:

Thời gian: Từ ngày 26/8 đến 29/8/2022.

Phương pháp xác minh: Áp dụng phương pháp trực tiếp hoặc gián tiếp để xác minh lại nguồn thông tin nhận được từ phản hồi của Chi cục Thống kê.

- Trưởng đoàn thanh tra xây dựng báo cáo kết quả thanh tra, thông qua tài liệu kiểm tra, xác minh, báo cáo của các thành viên Đoàn thanh tra. Thời gian: Ngày 29/8/2022.

- Báo cáo Lãnh đạo Cục Thống kê tỉnh Ninh Thuận về kết quả thanh tra theo quy định và dự thảo kết luận thanh tra tại Chi cục Thống kê; trình Lãnh đạo Cục Thống kê phê duyệt, ban hành. Thời gian: Ngày 29/8/2022.

- Thời điểm trình báo cáo kết quả thanh tra: Ngày 29/8/2022.

- Thời điểm trình dự thảo kết luận thanh tra: Ngày 31/8/2022.

## **2. Chế độ thông tin, báo cáo**

Ngày 31/8/2022, hoàn thiện hồ sơ cuộc Thanh tra và gửi Vụ Pháp chế và Thanh tra Thống kê, Tổng cục Thống kê.

## **3. Thành viên tiến hành thanh tra:**

+ Ông Nguyễn Thanh Giang, Trưởng phòng Thống kê Tổng hợp, Cục Thống kê tỉnh Ninh Thuận : Trưởng Đoàn;

+ Bà Đoàn Thị Khánh Ngân, Thống kê viên phòng Thống kê Tổng hợp, Cục Thống kê tỉnh Ninh Thuận : thành viên;

+ Ông Từ Duy Tâm, Phó Trưởng phòng Thu thập thông tin Thống kê, Cục Thống kê tỉnh Ninh Thuận : thành viên.

## **4. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện cuộc Thanh tra**

Các thành viên Đoàn thanh tra sắp xếp thời gian, phương tiện đi lại và các khoản chi phí trong quá trình thực hiện cuộc thanh tra.

## **5. Những vấn đề khác**

Trưởng đoàn thanh tra chỉ đạo và chịu trách nhiệm về hoạt động của Đoàn trong quá trình thanh tra. Các thành viên Đoàn thanh tra thực hiện nhiệm vụ do Trưởng đoàn phân công và có trách nhiệm báo cáo Trưởng đoàn mọi vấn đề phát hiện liên quan đến cuộc thanh tra. Trong thời gian thanh tra, Trưởng đoàn thường xuyên báo cáo kết quả công tác của đoàn cho Lãnh đạo Cục, để kịp thời chỉ đạo nhằm hoàn thành tốt kế hoạch đề ra.

Khi tiến hành thanh tra, Trưởng đoàn và các thành viên của Đoàn thanh tra phải tuân thủ các quy định tại Luật Thanh tra và các văn bản khác có liên quan đến hoạt động của Đoàn thanh tra.

**Phê duyệt của người ra quyết định thanh tra**

**CỤC TRƯỞNG**

**Trưởng đoàn thanh tra**

**Nguyễn Văn Hương**

**Nguyễn Thanh Giang**

**Nơi nhận:**

- Cục trưởng;

- Lưu Trưởng đoàn Thanh tra./.